PAGE
2

     BỘ THƯƠNG MẠI                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 -------                                               Độc  lập  -  Tự  do -  Hạnh  phúc

Số :  5117 /TM-TTTN                              -------------------------------------

V/v phục vụ Tết Bính Tuất 2006                                           Hà Nội, ngày  21  tháng 10  năm 2005

                                    Kính gửi :  CÁC ĐỒNG CHÍ GIÁM ĐỐC:

- Sở Thương mại tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, nông sản,

   thực phẩm, bách hoá, vải sợi và điện máy trực thuộc Bộ.

              Thị trường trong nước năm 2005 chịu tác động của tình hình chính trị thế giới phức tạp; thiệt hại nặng nề của thiên tai, dịch bệnh và sự đầu cơ lũng đoạn của các tập đoàn kinh tế lớn trên thế giới  mà thể hiện đậm nét nhất là biến động bất thường của giá dầu thô (có thời điểm đã tăng trên 70 USD/thùng). Giá lương thực và các loại nông sản, nguyên liệu khai thác từ thiên nhiên như cao su, cà phê, đường ... cũng tăng giá do giới hạn của nguồn cung. Trong nước, hạn hán, nắng nóng kéo dài, tiếp theo là bão lũ, lở đất...cùng với dịch cúm gia cầm tái phát đã gây nhiều thiệt hại đối với nền kinh tế và đời sống nhân dân. Nhưng tốc độ phát triển kinh tế vẫn được duy trì ở mức cao, thị trường lưu thông hàng hoá trong nước vẫn ngày càng sôi động, mẫu mã hàng hoá phong phú, đa dạng và nhiều loại hình phân phối văn minh hiện đại như siêu thị, trung tâm thương mại đã được xây dựng ... thoả mãn mọi nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của mọi tầng lớp dân cư trong xã hội. Ước tổng mức lưu chuyển bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ năm 2005 ước đạt khoảng 448.000 tỷ đồng, tăng 19% so với năm 2004.

        Năm 2006 là năm đầu của kế hoạch 2006-2010, nền kinh tế tiếp tục trên đà tăng trưởng, thu nhập dân cư ngày càng được cải thiện; sức mua chắc chắn tăng cao hơn năm trước và cơ cấu tiêu dùng của dân cư sẽ có nhiều thay đổi. Nhưng dịch cúm gia cầm và thời tiết khí hậu vẫn còn diễn biến phức tạp. Để bảo đảm phục vụ nhân dân ăn Tết Nguyên đán Bính Tuất vui vẻ, đầy đủ và tiết kiệm, Bộ yêu cầu các đồng chí giám đốc các Sở Thương mại, các doanh nghiệp chỉ đạo thực hiện tốt một số việc sau đây:

1. Các doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh hàng hoá phục vụ Tết cần tính toán sát nhu cầu, thị hiếu người tiêu dùng để có kế hoạch chuẩn bị tốt nguồn hàng  phục vụ Tết cho mọi đối tượng tiêu dùng (đủ lượng và chủng loại với chất lượng bảo đảm và bao bì, mẫu mã đẹp, lịch sự); đặc biệt dành sự quan tâm phục vụ đến những vùng bị thiệt hại của thiên tai; không để thiếu hàng, tăng giá đột biến và  tồn đọng nhiều hàng sau Tết. Kinh doanh hàng hoá phục vụ Tết là cơ hội để khẳng định vị thế của doanh nghiệp trên thị trường.

2. Các doanh nghiệp có trách nhiệm cung ứng một số mặt hàng chính sách (dầu hoả, muối iốt...) và các mặt hàng khác để phục vụ đồng bào miền núi, vùng sâu, vùng xa phải chuẩn bị đủ số lượng và đưa hàng tới các điểm bán qui định sớm trước Tết.

       3. Các doanh nghiệp thương mại cần mở rộng mạng lưới bán hàng, nâng cao chất lượng phục vụ, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm và  môi trường. Các địa phương cần quan tâm tổ chức tốt Hội chợ Xuân, mở rộng mối liên kết, khai thác thêm nhiều hàng hoá mới và truyền thống để Hội chợ Xuân vừa là nơi bán hàng phục vụ Tết, vừa là điểm giao lưu văn hoá, vui chơi của nhân dân. Các chợ Tết cũng cần được sắp xếp, bố trí hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động mua, bán nhất là các mặt hàng nông sản thực phẩm; chú ý công tác phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.

4. Sở Thương mại, Chi cục quản lý thị trường các tỉnh, thành phố trực thuộc TW cần phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng khác thực hiện tốt công tác phòng chống buôn bán hàng nhập lậu, sản xuất và kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại; chú trọng công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm; đặc biệt kiểm tra chặt chẽ việc giết mổ, chế biến và lưu thông gia súc, gia cầm theo các qui định hiện hành về kiểm dịch thực phẩm. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm theo các qui định hiện hành.

Tết Nguyên đán là ngày Lễ có ý nghĩa lớn đối với mỗi người Việt Nam, Bộ yêu cầu các đồng chí Giám đốc Sở và doanh nghiệp cần chỉ đạo và tổ chức chu đáo việc chuẩn bị  hàng hoá phục vụ nhân dân vui chơi và ăn Tết đầy đủ.

Mồng Một Tết Nguyên đán Bính Tuất năm 2006 vào ngày 29/1/2006. Đề nghị các Sở gửi báo cáo về Bộ theo nội dung trên vào các thời gian: Kế hoạch chuẩn bị phục vụ Tết trước ngày 5/1/2006; Tình hình thị trường, giá cả hàng hoá phục vụ Tết ( đợt 1 trước ngày 12/1/2006; đợt 2 trước ngày 22/1/2006); Báo cáo tổng kết tình hình phục vụ Tết trước ngày 10/2/2006.

Nơi nhận:

                        KT. BỘ TRƯỞNG

- Như trên

                  THỨ TRƯỞNG
- VP Trung ương Đảng( để báo cáo )

- VP Chính phủ            ( để báo cáo )

- Bộ TC,CN,NN&PTNT,Ytế ( để phối hợp)

- UBND tỉnh, thành phố( để phối hợp )

Đã ký
- Công đoàn ngành TM-DL Việt Nam

- Đảng uỷ cơ quan Bộ.

- Công đoàn Bộ.

       Phan Thế Ruệ

- Các đ/c lãnh đạo Bộ

- Cục QLTT.

- Ban TTra Bộ, Báo TM

- VP Bộ tại TPHCM.

- Lưu VT, CSTTTN.

PAGE
2